Si tu bene dirigi cupis, ad ejus lectionem assidue te accingas,

Nam imprudentia morbus est et *Keshsháf* medici instar sanitatem restituentis.

In praefatione praecepta dedit proprietates indicans in hoc scientiae genere
necessarias, et certe ad veritatem locutus est recteque docuit, et haec ejus ratio in
animis fixa haeret et firma. — *Bolckeyni* insectationibus librum *Keshsháf* petit haec
dicens: Studet *Zamakhsheri* iis quae exposuit significare ingenii praestantiam, qua
in doctrina sententiarum et expositionis excellit. At qui praevalent duae doctrinae,
5 quas pauca folia comprehendunt et quae post tempus sociorum prophetae et horum
asseclorum demum ad artis normam digestae sunt? et qui hominibus curae esse
debet terminologia, qua *Abd-elcáhir* utitur, cujus vestigiis *Sekkáki* ingressus
est? et neuter ullum argumentum in multis locis stabilire potest. Ars autem
interpretationis coranicae nonnisi ex traditionibus haurit. — Equidem, pergit *Soyáti*,
id censeo. *Bolckeyni* et *Zamakhsheri* ne in uno quidem loco invicem conveniunt,
neque *Zamakhsheri* eam ob causam, quod brevitatis studio interpretationem minus
ex traditionibus prophetae ejusque sociorum hausit, inde hauriri posse negat; ad id
potius solum tendit, ut majus pretii incrementum, quod in interpretationem redundet,
ex elliciendis capiatur elegantibus cogitationum acutarum faceteque dictorum et
10 sententiis subtilibus, quibus ingeniorum acies exercetur, et expositioni formarum et
qualitatum sermonis, quae Corano propriae sunt, nonnisi is par est, qui accurata
duarum illarum disciplinarum cognitione excellit. Omne enim disciplinarum genus

الا من برع في هذين العلمين لان لكل نوع اصولاً وقواعد ولا يدرك فن بقواعد فن آخر
 والفقيه والمتكلم بمعزل عن اسرار البلاغة وكذا النحوي واللغوي وقد كان الصحابة يعرفون
 هذا المغزى بالسليقة فكانوا يعرفون بالطبع وجوه بلاغته كما كانوا يعرفون وجوه اعرابه ولم
 يحتاجوا الى بيان النوعين في ذلك لانه لم يكن باجهلها احد من اصحابه فلما ذهب ارباب
 5 السليقة وضع لكل من الاعراب والبلاغة قواعد يدرك بها ما ادركه الاولون بالطبع فكان حكم
 علم المعاني والبيان كحكم النحو ولما كان كتاب الكشف هو الكافل في هذا الفن اشتهر في
 الآفاق واعتنى الائمة المحققون بالكتابة عليه فمن مميّز الاعتزال حاد فيه عن صوب الصواب
 ومن مناقش له فيما اتى به من وجوه الاعراب ومن مُحَشِّصٍ وضح ونظح واستشكل واجاب ومن
 مُخْرِجٍ لاحاديثه عزى واسند وصحح وانقد ومن مختصرٍ لتخص واوجز فممن كتب عليه
 10 الامام ناصر الدين احمد بن محمد بن منير الاسكندري المالكي سماه كتاب الانتصاف

continetur principiis et praeceptis primariis, nec disciplina ulla ex illis alius disciplinae
 praeceptis intelligitur. Ita jurisconsultus et metaphysicus nullam habet cognitionem
 arcanorum eloquentiae, nec pariter grammaticus et lexicologus. Socii prophetae autem
 ex suis ingeniis id bene sentiebant, quo ratio intenderet, ut indole consilia eloquentiae
 in Corano conspicuae varia eodem modo cognoscerent, quo varias flexionum ejus finalium
 rationes cognoscebant, neque eam ob causam explanatione illarum duarum disciplinarum
 iis hac ratione opus erat, quod nullus prophetae sociorum eas ignorabat. Deinde cum
 viri illi ingenio naturali praediti extincti essent, pars quaevis flexionum finalium
 et eloquentiae ad regulam artis digesta et praeceptis subjecta est, quibus earum 5
 rerum cognitionem consequerentur, quam majores natura consecuti erant. Ratio
 autem doctrinae sententiarum et expositionis eadem est, quae grammaticae. — Cum
 liber *Keshshíf* patronus esset hujus generis disciplinae, fama ejus per terrarum orbem
 divulgata est, et Imami subtilissimi veritatis scrutatores operam ponebant in scriptis
 de eo componendis. Alii ea distinxerunt, quae doctrinam Mo'tazelitarum redolebant,
 ubi a recta via invenienda aberraverat, alii cum eo disputarunt de pluribus flexionum
 finalium rationibus, quas proposuit, alii glossas scripserunt, quibus explicarunt, nodos
 expediverunt, et ad locos obscuriores, quos librum continere putabant, responderunt,
 alii traditiones ei insertas extraxerunt, quas auctoritate primi auctoris interposita
 ad traditionarios retulerunt et correxerunt, et veras a falsis distinxerunt, alii librum 10
 in epitomen eoggerunt, qui brevi modo meliora libri *Keshshíf* selecta inserebant. —
 Inter illos, qui contra eum scripserunt, fuit Imám *Násir-ed-dín Ahmed Ben Mohammed*